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Qëllimi i Projektit: 

 

 

 

Mbrojtja e të  

drejtave të  

personave me  

aftësi të  

kufizuara për  

marrjen e  

shërbimeve 

mjekësore të  

njëjta me  

personat tjerë  

duke rritur   

transparencën  

në përdorimin e  

fondeve të  

dedikuara për  

trajtim të  

pacientëve  

jashtë vendit. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sipas zyrtarëve në Ministrinë 

e Shëndetësisë dhe mjekëve 

përgjegjës për nënshkrimin e 

vendimeve për shërim jashtë 

vendit deklarojnë se deri me 

tani asnjë fëmijë me aftësi të 

kufizuar nuk ka përfituar nga 

fondi për shërim jashtë 

vendit.   

Supozohet se Kosova ka mbi 

2 milion banorë. Mesatarja e 

shkallës së rritjes të 

popullatës vlerësohet të jetë 

1.6%. 

Edhe pse nuk është bërë 

regjistrimi i popullsisë që nga 

viti 1981, sipas burimeve të 

institucioneve te Kosovës 

dhe të pranuara nga agjenci 

si UNICEF, WHO, enti i 

statistikave te Kosovës dhe 

OJQ tjera,  deklarojnë se afro 

7% e popullatës ne Kosovë 

janë persona me aftësi të 

kufizuar ose 150.000 persona, 

40% e atyre i takojnë moshës 

nën 18 vjeç. 

Duke u ndikuar nga 

steriotipet e krijuara që 

fëmijët me aftësi te kufizuara 

(p.sh. fëmijët me sindromin 

Down) nuk janë produktivë 

për shoqërinë, përfaqësuesit 

e institucioneve shëndetësore 

kanë neglizhuar këtë kategori 

të shoqërisë edhe në rastet 

kur kanë arritur të 

futen në listat e pritjes 

për shërim jashtë 

vendit përmes fondit 

te menaxhuar nga 

Ministria e 

Shëndetësisë. Ky fond 

ka vlerën dy milionë 

euro në vit. Si pasojë, 

fëmijët me aftësi të 

kufizuara kane pësuar 

raste fatale për shkak se 

nuk janë trajtuar të 

barabartë përmes ndihmës që 

i është ofruar Kosovës nga 

profesionistë, organizata dhe 

institucione shtetërore; si dhe 

nga fondi për shërim jashtë 

vendit. Ky fond është krijuar 

me 2003  dhe i përforcuar 

tash së voni me vendosjen e 

bashkëpunimit te ri në mes të 

Kosovës dhe Turqisë për 

trajtim të pacientëve.  

Përmes kësaj iniciative 

avokuese, Organizata 

“Down syndrome 

Kosova”  synon të lobojë 

ne Ministrinë e 

Shëndetësisë dhe 

Komisionin Parlamentar 

për Shëndetësi , Pune 

dhe Mirëqenie Sociale për 

rritjen e transparencës në mënyrën e 

përdorimit të fondit shtetëror për 

trajtim të pacientëve jashtë vendit, duke 

promovuar të drejtat e fëmijëve  me 

aftësi të kufizuar për trajtim human dhe 

të barabartë me të gjithë qytetarët e 

vendit. Kjo do të arrihet përmes 

krijimit të një komisioni 11 anëtarësh, 

ku organizatat e personave me aftësi të 

kufizuar do të përfaqësohen në 

mënyrë të barabartë dhe në partneritet 

me Institutin për të Drejta të Njeriut 

dhe Anti-Korrupsion (IDNAK) si dhe 

e ndihmuar nga shoqatat e pediatërve 

dhe kardiologëve të Kosovës. Kjo 

iniciativë do të sigurojë heqjen e 

stereotipeve ne përzgjedhjen e 

pacientëve që përfitojnë nga fondi i 

Ministrisë së Shëndetësisë për shërim 

jashtë vendit.  

Grupi i fëmijëve duke ushtruar në qendrën e 

Down Syndrome Kosova ne Prishtine 

Fondi për Trajtim Jashtë Vendit 

Koncepti i Projektit 

Transparenca e Shërbimeve Mjekësore 

 S H T A T O R ,  2 0 1 0  P U B L I K I M I  I  

Mësuesja u sqaron fëmijëve rregullat e lojës 

Përmbajtja: 

 

¶ Përmbajtja e projektit 

¶ Koncepti i projektit 

¶ 600 aplikacione 

¶ Të arriturat 
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F A Q E 2  

.ÙÎÈÕÐáÈÛÈɯɁ#ÖÞÕɯ

2àÕËÙÖÔÌɯ*ÖÚÖÝÈɂɯ

ØøÕËÙÖÕɯ×øÙɯ

ÔÜÕËøÚÐɯÛøɯ

ÉÈÙÈÉÈÙÛÈɯÕøɯ

ÚÏÖØøÙÐɯ×øÙɯ

komunitetin me 

sindromin Down 

(SD), duke 

respektuar 

×ÓÖÛøÚÐÚÏÛɯÛÌɯËÙÌÑÛÈÛɯ

e njeriut, 

diverzitetin 

ÕÑÌÙøáÖÙɯ×øÙɯñËÖɯ

person me 

sindromin Down 

dhe respekt, 

ÚÖÓÐËÈÙÐÛÌÛɯ×øÙɯ

mundin dhe 

ÈÕÎÈáÏÐÔÐÕɯØøɯ

ÉøÑÕøɯÍÈÔÐÓÑÈÙøÛɯÌɯ

ÛàÙÌɯÕøɯÙÈ×ÖÙÛɯÔÌɯ

×øÙÔÐÙøÚÐÔÐÕɯÌɯ

gjendjes dhe 

áÏÝÐÓÓÐÔÐÛɯÕøɯ

×øÙÎÑÐÛÏøÚÐɯÛøɯ

personave me SD.   

Objektivat Strategjike të Organizatës  

600 PACIENTË APLIKOJNË PËR TRAJTIM JASHTË VENDIT 

5ÌÛøÔɯÕøɯÎÑÈÚÏÛøÔÜÑÖÙÐÕɯÌɯ×ÈÙøɯÛøɯÒøÛÐÑɯÝÐÛÐɯÕøɯ,ÐÕÐÚÛÙÐÕøɯÌɯ2ÏøÕËÌÛøÚÐÚøɯ

ÒÈÕøɯÈ×ÓÐÒÜÈÙɯƙƜƖɯ×ÈÊÐÌÕÛøɯ×øÙɯÛÙÈÑÛÐÔɯÑÈÚÏÛøɯÝÌÕËÐÛȭɯ-ËøÙÚÈɯÉÜßÏÌÛÐɯÐɯ

ÓÐÔÐÛÜÈÙɯ×ÈÔÜÕËøÚÖÕɯÛÙÈÑÛÐÔÐÕɯÌɯÛøɯÎÑÐÛÏøɯ×ÈÊÐÌÕÛøÝÌɯÑÈÚÏÛøɯÝÌÕËÐÛȭ 

janë shpenzuar për periudhën 

gjashtëmujore dhe faktikisht ky program 

nuk ka në dispozicion mjete të tjera 

financiare për dërgimin e pacienteve 

jashtë vendit. Kështu që në pamundësi të 

fondeve, Ministria e Shëndetësisë pret 

edhe nga donatorë të ndryshëm ose 

përmes marrëveshjeve të ndryshme që 

në pjesën e dytë të këtij viti të dërgojë 

edhe pacientë të tjerë jashtë vendit duke 

pasur parasysh se mjete financiare të 

vetat aktualisht nuk ka. 

Pacientët, të cilët kërkojnë trajtim jashtë 

vendit janë kryesisht me probleme me 

zemër, ortopedike si dhe të tjera.  

profesionale, 

përfshirje në  sistemin 

edukativo arsimor të 

hershëm, shkollimin 

fillor dhe të mesëm dhe 

ofrimin e mundësisë për 

punësim integrues.  

IV . Sigurimi i 

mbështetjes profesionale 

dhe financiare  te 

Qendrave Burimore, 

programeve dhe 

punëtorive për personat 

e prekur me sindromin 

Down,  nga Institucionet 

Qendrore dhe lokale të 

vendit, biznesit privat 

dhe donatorëve te sigurt.   

I . Ngritja e nivelit të 

vetëdijes së prindërve, 

familjarëve, institucioneve 

dhe shoqërisë në përgjithësi 

për personat e prekur me 

sindromin Down. 

II .  Krijimi i  partneriteteve 

të qëndrueshëm dhe 

afatgjatë me Institucionet 

qendrore dhe lokale dhe  

OJQ_ve të Personave me 

Aftësi të Kufizuara vendore 

dhe ndërkombëtare. 

III .  Përkrahje 

gjithëpërfshirëse e 

personave të prekur me 

sindromin Down;  Ofrimin e  

Shërbimeve shëndetësore 

“Kanë aplikuar 582 veta për mjekim jashtë 

vendit sipas diagnozave të ndryshme. Prej këtij 

numri që kanë aplikuar në këtë program për 

këtë gjashtë mujore, 69 prej tyre kanë qenë 

fëmijë prej moshës 0 deri 15 vjeç. Gjatë 

periudhës gjashtëmujore të vitit 2010 jashtë 

Kosovës për trajtim në kuadër të këtij programi 

janë dërguar 272 persona”, thotë Faik Hoti 

zëdhënës në Ministrinë e Shëndetësisë për RTK

-në. Duke pasur parasysh që gjatë këtij viti 

buxheti ka qenë i njëjtë më vitin e kaluar, kanë 

qenë në dispozicion gjithsej 2 milionë euro, të 

Mungesa e fondeve 

kufizon shpresat e 

pacientëve të tjerë. 

Komisioni Parlamentar për të Drejtat e Njeriut dhe 

Mundësi të Barabarta diskuton rritjen e transparencës 

për përdorimin e Fondit për Trajtim Jashtë Vendit 

"...duke u shërbyer in-

teresave të fëmijëve, u 

shërbejmë interesave të 

të gjithë njerëzimit."  

Carol Bellamy   

http://www.cultureofpeace.com/heroes

